
 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/120/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Sistemma Assessoria e Construções Ltda. Objeto: supressão parcial de quantitativos existentes. Valor: R$ 728.353,33. 

Data: 26/03/2021.   
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/120/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Sistemma Assessoria e Construções Ltda. Objeto: acréscimo de quantitativos existentes. Valor: R$ 728.353,33. Data: 
26/03/2021.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/367, DE 5 DE ABRIL DE 2021 

 

Nomeia membros para o “Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB” e revoga Portaria nº PMC/103, de 26 de março de 2020. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 2º, 

da Lei n.º 2.719, de 18 de julho de 2007, alterada pela Lei n.º 3.985, de 5 de abril de 2021; e 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/098/2021, da Secretária Municipal de Educação, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, conforme preceitua a Lei n.º 2.719, de 

18 de julho de 2007, alterada pela Lei n.º 3.985, de 5 de abril de 2021, para exercerem o mandato até 31 de dezembro de 2022: 
 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal 

Efetivos Suplentes 

Carmem Lúcia da Silva Alessandra Tavares Amaral 

Christopher Neri de Oliveira Ester Maria Duarte de Sá 

II - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 

Efetivo Suplente 

Bárbara Marinely Braga Campos Paiva Marilene Heloísa dos Santos 

III - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

Efetivo Suplente 

Kelly Urzedo Gomes Leonardo Ivone da Conceição Cordeiro 

IV - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais 

Efetivos Suplentes 

Daiana Ribeiro de Castro Andréa Cavaca Coelho Ferreira da Costa 

V - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 

Efetivos Suplentes 

Elaine Gonzaga Silva Fernandes Rosimeire Patrícia Sabará 

Acariane Souza Ferreira Elisângela Kelly Rodrigues Assunção 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Efetivos Suplentes 

Henrique Medeiros Silva Yasmim Caroline Cordeiro Castro 

Vitoria Aparecida Soares da Paixão Gabriel Vitor Silva Ribeiro 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Efetivo Suplente 

Alexandra Geralda Porfírio Vasconcelos Helen Maria Dias Leite 

VIII - Representante do Conselho Tutelar 

Efetivo Suplente 

Fabrícia Martins Veloso Delabrida Isabela Carolina de Oliveira 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/103, de 26 de março de 2020. 

 
Congonhas, 5 de abril de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/368, DE 6 DE ABRIL DE 2021 

 
Nomeia Comissão Especial para proceder o credenciamento e chamada pública no âmbito do Município e revoga a Portaria n.º PMC/216, de 31 de agosto 

de 2020. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 
Município;  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Luzinete Aparecida Barboza Martins, Patrícia Rosemara Silva Souza e Luiz Fernando Assis Corrêa, como membros 
titulares e como membro suplente a servidora Eva Nilma Ribeiro Agrusa, para comporem a Comissão Especial para proceder o credenciamento e à chamada pública 

no âmbito do Município. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/216, de 31 de agosto de 2020. 

 

Congonhas, 6 de abril de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/369, DE 7 DE ABRIL DE 2021 

 

Concede benefício de pensão por morte. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, da 

Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras constante no Processo Administrativo n.º PREV/008/2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à Adelina Luiza Vieira Andrade, CPF n.º 024.472.696-50, esposa do segurado José Antônio de Andrade, cargo de provimento efetivo de 

Mecânico de Máquina Pesada e Agrícola, matrícula n.º 2114, lotado na Secretaria Municipal de Obras, falecido em 11 de fevereiro de 2021, o benefício de pensão por 
morte previsto no art. 40, § 7º, inciso I da Constituição da República de 1988, com redação dada pela EC n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 2º, inciso I, da Lei 

Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, art. 42, inc. I, alínea “a” da Lei Municipal n.º 1.888, de 23 de dezembro de 1992 e art. 3º da Lei Municipal n.º 2.466, de 1º 

de junho de 2004, no valor correspondente à totalidade dos proventos do aposentado, a partir da data do óbito. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de abril de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 121 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Jonathan Souza Coelho Carmo, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/184, de 20 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Fiscalização de Obras e Posturas – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Jonathan Souza Coelho Carmo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 122 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia vinte e um do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceram Jaquele Oliveira Silva e Edson Vander Marques brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/192 de 21 de janeiro de 2021, no cargo em 

comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Jaquele Oliveira Silva 

 

Edson Vander Marques 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 123 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e um do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Mônica Silva Santana Santos, Amanda Cristina Martins Pinto Franco e Eduardo Tadeu Miguel Silva brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º 

PMC/193 de 21 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 

e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Mônica Silva Santana Santos 

 

Amanda Cristina Martins Pinto Franco 

 

Eduardo Tadeu Miguel Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 124 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e um do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceram Rosane de Lourdes Agostinho, Helen Maria Dias Leite, Neide Sales Maia e Castro, Elaine Beatriz Gomes de Lima Santos, Cristiane de Moura Oliveira, 
Rafael Oliveira Santos, Érica Solange Antônia Azevedo e Mauro Lúcio Andrade Alves brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/194 de 21 de janeiro de 

2021, no cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 

2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rosane de Lourdes Agostinho 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

Helen Maria Dias Leite 

 

Neide Sales Maia e Castro 

 

Elaine Beatriz Gomes de Lima Santos 

 

Cristiane de Moura Oliveira 

 

Rafael Oliveira Santos 

 

Érica Solange Antônia Azevedo 

 

Mauro Lúcio Andrade Alves 

 

Ficou anulada a nomeação de Neide Sales Maia e Castro, conforme Portaria n.º PMC/221, de 28 de janeiro de 2021. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 125 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e um do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Áudria Roberta de Vasconcelos brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/195 de 21 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar – 
símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Áudria Roberta de Vasconcelos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 126 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e um do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Jéssica Ingrid Oliveira Carvalho Marques brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/196 de 21 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Coordenador 
Escolar – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Jéssica Ingrid Oliveira Carvalho Marques 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 127 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e cinco do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceram Isley de Almeida Rocha Souza, Ivana Alves Faria, Jucineia Maria dos Santos Almeida e Rosilene Fernanda Oliveira Arruda brasileiras, maiores, 
nomeadas pela Portaria n.º PMC/203 de 25 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, 

de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções para as quais foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Isley de Almeida Rocha Souza 

 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Ivana Alves Faria 

 

Jucineia Maria dos Santos Almeida 

 

Rosilene Fernanda Oliveira Arruda 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 128 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e cinco do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Cleiton Miranda Cordeiro, Cristiaine Gonçalves Pinto, Lana Kelly Leal Bacharel, Lílian Maia Moraes, Lucas Sebastião Modesto, João Victor Silva 

Freitas, Marinella Santos Reis e Marly Aparecida da Silva brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/204 de 25 de janeiro de 2021, no cargo em comissão 

de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Cleiton Miranda Cordeiro 

 

Cristiaine Gonçalves Pinto 

 

Lana Kelly Leal Bacharel 

 

Lílian Maia Moraes 

 

Lucas Sebastião Modesto 

 

João Victor Silva Freitas 

 

Marinella Santos Reis 

 

Marly Aparecida da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 129 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e cinco do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Cleidianne Oliveira Alves, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/205, de 25 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Apoio Administrativo – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Cleidianne Oliveira Alves 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 130 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceu Renata Sousa Coelho Gerônimo, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/208, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor I – 

símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

Renata Sousa Coelho Gerônimo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 131 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Érica Aparecida Martins Rocha, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/209, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Serviços Gerais – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Érica Aparecida Martins Rocha 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 132 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Rosalia Matosinhos Barbosa, Mirelli Aparecida Gonzaga Papa, Fernanda Araújo Clementino Romano, Gianconni Jacinto Resende, Luzia Aparecida da 

Costa, Leandro Pinto de Oliveira, Helbert Roberto Silva Almeida, Efigênia Pereira Marques. brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/210 de 26 de 

janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem as funções para as quais foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rosalia Matosinhos Barbosa 

 

Mirelli Aparecida Gonzaga Papa 

 

Fernanda Araújo Clementino Romano 

 

Gianconni Jacinto Resende 

 

Luzia Aparecida da Costa 

 

Leandro Pinto de Oliveira 

 

Helbert Roberto Silva Almeida 

 

Efigênia Pereira Marques 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 133 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Maria de Fátima Pires Geraldo brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/211 de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Coordenador Escolar – 

símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria de Fátima Pires Geraldo 

 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 134 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceu Edvane Aparecida de Souza Henriques, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/212, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de 

Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Edvane Aparecida de Souza Henriques 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 135 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Leonardo José da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/213, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Patrimônio Histórico – 

símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Leonardo José da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 136 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Cristina Silveira Nogueira, Eliete Ventura Gonçalves, Ivone da Conceição Cordeiro, Mariana Paula Ribeiro e Fernandes, Rosana Gomes Ribeiro Bittar, 

Vanessa Regina Guerra Ferreira brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/214 de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor Escolar / 

Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Cristina Silveira Nogueira 

 

Eliete Ventura Gonçalves 

 

Ivone da Conceição Cordeiro 

 

Mariana Paula Ribeiro e Fernandes 

 

Rosana Gomes Ribeiro Bittar 

 

Vanessa Regina Guerra Ferreira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 137 - LIVRO 026 

 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Gabriela Cristina Teixeira Pereira, Lucimar das Graças Saião Santos, Natália Sousa Oliveira, Patrícia Aparecida Tavares Lobo, Raphaela Cristiane Gonçalves Santos, 
Rosimeire Cordeiro brasileiras, maior, nomeadas pela Portaria n.º PMC/215 de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar – símbolo “G”, 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Gabriela Cristina Teixeira Pereira 

 

Lucimar das Graças Saião Santos 

 

Natália Sousa Oliveira 

 

Patrícia Aparecida Tavares Lobo 

 

Raphaela Cristiane Gonçalves Santos 

 

Rosimeire Cordeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 138- LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Daiane Elisa Guerra Cruz e Jennyfer Pereira Resende brasileiras, maior, nomeadas pela Portaria n.º PMC/216, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de 
Secretária Escolar – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Daiane Elisa Guerra Cruz 

 

Jennyfer Pereira Resende 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 139 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Lídia Cristina Gonçalves Ferreira Fernandes brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/217, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de 

Educação para o Trabalho – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lídia Cristina Gonçalves Ferreira Fernandes 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 140 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Hugo Castelani Pyramo Gomes Cordeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/218, de 26 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor II – 

símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Hugo Castelani Pyramo Gomes Cordeiro, 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 141 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Rosana Oliveira Campos Alvim, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/219, de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe do Departamento 

Operacional – símbolo “FCO-03”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rosana Oliveira Campos Alvim 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 142 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Simone Rodrigues Cordeiro brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/222, de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Simone Rodrigues Cordeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 143 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Sílvia Dias de Andrade Campos brasileira, maior, nomeada, pela Portaria n.º PMC/223 de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca 

/ Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Sílvia Dias de Andrade Campos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 144 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Eulinália Perpétua Osório de Oliveira e Edmara Damiana Gabriel Costa Silva brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/224 de 28 de 

janeiro de 2021, no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 

alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Eulinália Perpétua Osório de Oliveira 

 

Edmara Damiana Gabriel Costa Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 145 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Lucélia Vieira Souza Colpani, Daiana Ribeiro de Castro e Kayra Rayanne Barbosa Cardoso, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/225 

de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Secretária Escolar – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e 

demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lucélia Vieira Souza Colpani 

 

Daiana Ribeiro de Castro 

 

Kayra Rayanne Barbosa Cardoso 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 146 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Fernanda da Rocha Justino, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/226, de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Fernanda da Rocha Justino 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 147 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Ana 

Lúcia Rezende Fonseca, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/227, de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Atos 
Funcionais, Lotação e Corregedoria – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ana Lúcia Rezende Fonseca 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 

TERMO DE POSSE 148 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Wellington Ferreira Rodrigues brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/228 de 28 de janeiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wellington Ferreira Rodrigues 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 149 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceram Wagner Eduardo José Roque e Cynthia Mara Guerra Silva brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/233, de 1° de fevereiro de 2021, no 
cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wagner Eduardo José Roque 

 

Cynthia Mara Guerra Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 150 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Túlio Lima Niquini Avelar da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/234, de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo 

“F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Túlio Lima Niquini Avelar da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 151 - LIVRO 026 

 
Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Gabriela Heidenreich Bernardes Pereira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/235, de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – 

símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Gabriela Heidenreich Bernardes Pereira 

 

 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 152- LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Ana Paula Silva Seabra, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/236, de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Secretária Escolar – símbolo “H”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ana Paula Silva Seabra 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 153 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceram Maria das Graças de Souza Paula, Luciana Rodrigues Sena, Nadja Valeska Martins, Wânia Inácio Fonseca Seabra brasileiras, maiores, nomeadas pela 
Portaria n.º PMC/237, de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria das Graças de Souza Paula 

 

Luciana Rodrigues Sena 

 

Nadja Valeska Martins 

 

Wânia Inácio Fonseca Seabra 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 154 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 
compareceram Juliana Fátima de Vasconcelos e Lílian Soares Rodrigues brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/238, de 1° de fevereiro de 2021, no 

cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e 

demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Juliana Fátima de Vasconcelos 

 

Lílian Soares Rodrigues 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 155 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Patrícia Gonçalves Ferreira do Carmo brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/239 de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Coordenador 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Escolar – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Patrícia Gonçalves Ferreira do Carmo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 156 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Mônica de Oliveira Gonçalves Costa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/241, de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Urgência 

e Emergência– símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Mônica de Oliveira Gonçalves Costa 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 157 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Lidiane Cristina Moreira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/244, de 1º de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Compras – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lidiane Cristina Moreira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 158 - LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Amilton Luis Fernandes Leite, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/247, de 1° de fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Programas e 

Projetos Habitacionais– símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Amilton Luis Fernandes Leite 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 159- LIVRO 026 

 

Às nove horas do dia dois do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram 
Diana Silva Soares Lima, Mariana Coelho Oliveira, Margarete Soares e Michella Fernanda Cordeiro brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/248, de 2 de 



 

Congonhas, 07 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2674 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

fevereiro de 2021, no cargo em comissão de Secretária Escolar – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 

alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Diana Silva Soares Lima 

 

Mariana Coelho Oliveira 

 

Margarete Soares 

 

Michella Fernanda Cordeiro 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-04-07T14:41:33-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




